¹³ AMC Def n. 32, 23-1-1587, p. 145v. *"super negotiis Goritiae coram Nunzio apostolico... necnon in materia capellani de Idria"*.

¹⁴ AMC Def n. 33, 2-8-1595, p. 88v. *"in materia capellani Idriae theutonicae sub visitatione archidiaconali in montibus de haeresi notati ut fiat mentio in dictis literis. Diffinitum fuit quod habita informatione a dominis consortibus Tulmini detur responsum per literas domino illustrissimo (patriarchae) et qualiter aliquid de novo reperiatur, mittatur illuc ad visitandum reverendum dominum archidiaconum, qui causa amotionis debeat formare processum. Insuper quod reperiatur deputatus sive substitutus ad praesentationem dominorum consortium de Tulmino capellani Idriae theutonicae ut videri possit et afferre secum reverendum dominum archidiaconum"*. AMC Def n. 33, 6-11-1595, p. 99. *"substituerunt archidiaconum in montibus cum reverendo domino Cornelio Thomasino cum hoc quod debeat se conferre ad visitandum in Idria Theutonica sic petente fieri et refutante officio reverendo domino Dario Bernardo concanonico et archidiacono pro causis ibi expressis delato eidem reverendo Thomasino juramento in forma"*.

numero d'anime 600 circa. Gli heretici et luterani si sepelliscono nel cimiterio di questa chiesa, ma essi lo fanno far per forza, perché mi minacciano di precipitarmi nel fiume quando io non lo facci perché così manco è stato osservato dai precessori di tanto tempo che non è memoria in contrario et quando non li volessimo sepellire non potrebbe alcun prete starvi perché non lo lascierebbero in pace. Essi vogliono che si facci le solite cerimonie ai suoi cadaveri che si fanno ai catholici. Interrogatus respondit: da che si partì Sebastiano Presnich predicator luterano sono stati quattro figlioli de luterani a battezzare a questa chiesa, ma prima non ne veniva alcuno, ma si facevano battezzar dal loro predicator il quale hanno tenuto continuamente da mio ricordo, addens ei crede questi qui alcuni giorni mandò a battezzare un suo figliolo sino a Lubiana che è discosto da qui miglie 7 tedesche. Il beneficio è di 70 ducati di certo delle decime che ricava. Ho la concubina di anni 10 in qua et con essa ho figli dui maschi et una femina. L'arcidiacono gl'impose di licenziarla, perché *non è lecito che il sacerdote celebri ogni giorno tenendosi la concubina con grave suo pericolo spirituale e scandalo anche se deve continuare a nutrire i figli e ciò sotto pena di rimozione dal beneficio. Il prete: bisognava farlo!". Recita il breviario "all'aquileiese quando io sto a casa ogni giorno e quando son fuori lo tralascio". Lo deve recitare ogni giorno e alla romana "sotto pena di peccato mortale, onerata sua conscientia". Non ha registri di alcun genere¹⁵.